[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 7.098 DE 25 DE SETEMBRO DE 2.009

Autógrafo nº 219/09 – Projeto de Lei nº 144/09

Autoria: Vereadora Juliana Andrião Damus

Dispõe sobre a proibição do ingresso ou permanência de pessoas nos estabelecimentos comerciais, públicos ou abertos ao público, usando capacete ou qualquer tipo de cobertura que oculte a face ou que dificulte a identificação do usuário.

O Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o que aprova:

A Câmara Municipal, em sessão ordinária de 1º de setembro de 2.009, promulga a seguinte lei:

Art. 1º  Fica proibido o ingresso ou permanência de pessoas nos estabelecimentos comerciais, públicos ou abertos ao público, usando capacete ou qualquer tipo de cobertura que oculte a face ou que dificulte a identificação do usuário.

§ 1º  Os efeitos desta lei estendem-se aos prédios que funcionam no sistema de condomínio.

§ 2º  Os bonés, capuzes e gorros não se enquadram na proibição, salvo se estiverem sendo utilizados de forma a ocultar a face da pessoa ou a dificultar a identificação do usuário.

Art. 2º  Os estabelecimentos comerciais deverão afixar em local visível placa informativa contendo os seguintes dizeres:

“É Proibida a Entrada de Pessoa Utilizando Capacete ou Qualquer Tipo de Cobertura que Oculte a Face ou que Dificulte sua Identificação”

§ 1º  Deverá ser feita menção, na placa indicativa, ao número desta Lei, bem como à data de sua publicação, logo abaixo da inscrição a que se refere o caput deste artigo.

§ 2º  A critério da Administração Pública, no uso do poder discricionário, os órgãos públicos poderão afixar placa informativa, desde que expressos os dizeres previstos neste artigo, observando o disposto em seu parágrafo 1º.

Art. 3º  A inobservância da proibição prevista nesta lei sujeitará o infrator a imposição de sanções pelos Poderes competentes.

Art. 4º  Se necessário, outras normas serão baixadas para a perfeita aplicação desta lei.

Art. 5º  Esta lei entra em vigor trinta dias após a sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de setembro do ano de 2.009 (dois mil e nove).
Marcelo Fortes Barbieri
Prefeito Municipal

José Antonio Spera
Secretário de Cooperação nos Assuntos de Segurança Pública

Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

Orlando Mengatti Filho
Secretário de Governo

Arquivada em livro próprio nº 01/2.009.
Guichê nº 047.514/2009.
Publicada(o) no Jornal local "Folha da Cidade", de Terça-Feira, 6/outubro/09 – Exemplar nº 7.214.

PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.